tam longinquas tue charitatis absentiam: cum si fieri posset quotidie te presentem habere vellem. **S**eptimum signum est quando amicus de amico frequenter loquitur. et libenter eum nominat. Istud signum Hieronymus, ad Augustinum habuit scribens. Quod tunc beatitudines tuas: eo quod decet honorare veneratus sum. et habitantem in te dilexi dominum salvatorem. Sed nunc si fieri posset aliquid addimus et plenus ut absque tui nominis mentione. nec unam quidem horam preterire patiamur.

Sermo. cclxi. **D**e eodem Sermonis quarto.

Demo accendit lucernam et ponit in abscondito etc. Luce. xi. Sicut peccator dicit tenebra. quia omnia que in eo sunt tenebrosa sunt. sic virtus dicitur lucerna fulgida: quia omnia que in eo sunt luminosa sunt. **I**deo in presenti euangelio de beato Hieronymo, quattuor ostenduntur. **P**rimo namque habuit lucidam sapientiam et doctrinam. quod notat in hoc quod ipse vocat lucernam accensam. Ista enim lucerna radios sue sapientie non abscondit neque occultat: sed per totum mundum diffundit et subdit. Ut luceat omnibus qui in domo sunt. Sap. vii. Quia sine fide didicit: et sine invidia concors: et honestatem illius non abscondo. **P**rius, enim dicit se didicisse: et postea concorsse. **V**idit autem ipsam multum proficere. **P**rimo audiendo. **A**udiuit, enim. **B**onatum in grammatice. **V**ictorinum in rhetorice. **B**regonazzenum in theologia. **U**bi ipse dicit ad Heliodorum. Dum essem iuuenis miro feruebar discendi ardore. nec iuxta quorundam presumptionem ipse me docui. **A**udiendo et plus proficimus quam legendo. ubi ipse dicit super ad Galatas. Scriptura edificat lecta: sed magis profdest si dilectis vertat in voces. **S**ecundo vidit legendo. **A**ugustinus contra Julianum. **S**icut Hieronymus omnes vel penes omnes quante scripturam de doctrina ecclesiastica scripserunt legit. ipse Hieronymus dicit contra Iovinianum. Operis ac studij mei est multos legere. ut ex pluribus diversos flores sic carpam que bona sunt electurus. **I**deo dicit ad nepotianum. **D**ivinas scripturas sepius lege. imo de tuis manibus

sacra lectio nunquam deponat. **T**ertio vidit meditatio: quia die ac nocte meditabatur. **P**salmus. In lege domini meditabitur die ac nocte. **E**zechiel. iij. **L**omede volumine istud. **L**ibus etenim quando comeditur masticat. deinde sic in stomachum trahitur. unde digestus in membra versatur. sic tandem incorporatur etc. **S**ci doctores verbum dei masticant frequenter meditatione. et trahunt in stomachum memorie et derivant in subditis suis per assiduitatem doctrine: et eis incorporant per exemplum vite. **Q**uarto vidit conferendo. **U**nde ait ad Augustinum in epistola. **T**ristes hec dicta sunt ut inereremur complexus tuos et collatione mutua doceremus aliquid vel disceremus. **Q**uinto vidit et abstinendo: quia magnam abstinentiam faciebat: et corpus suum seivitijs macerabat: quia sicut ipse dicit ad Heliodorum. **P**inguis venter non gignit tenuem sensum. **S**exto vidit usque ad senectutem sacris litteris insistendo. ubi de eo dicit Augustinus quod in locis sanctis et litteris sacris usque ad decrepitam etatem vixit. **N**am sic ait idem Hieronymus ad Augustinum. **E**t discendum quod opus est nulla mihi etas sera videri potest. quia et si senes magis deceat docere quam discere. magis autem decet discere quam ignorare. **Q**uanto autem Hieronymus senior erat tanto solidiores sententias proferebat: ubi ait ad Augustinum. **M**emento vulgaris proverbij. quod bos lassus fortiter figit pedes. **S**ecundo habuit lucidam famam. quod notat per hoc quod dicitur **L**ucerna super candelabum posita: **E**sse autem super candelabum ecclesie tribus modis potest intelligi. **U**el quantum ad officium: quia est doctor universalis. **U**el quantum ad vite meritum. quia fuit eminentis virtutis. **E**t propter ista duo totum mundo erat notissimus. **U**nde dicit de eo Augustinus quod ipse tanquam lampas ab oriente in occidentem instar solis respendit. **U**el potest accipi quantum ad gradum sublimitatis: quia fuit in ecclesia dei presbyter cardinalis. **T**ales enim sunt in ecclesia sancta sublimandi. qui vita et doctrina sunt lucidi. **S**icut enim deus luminaria in celo posuit et bruta animalia in terra dimisit. **S**ic et doctores luminosi essent in ecclesia promovendi: **E**t brutales homines relinquendi. **T**er

eto habuit lucidā intentōez & p̄sentias
 euz dī: Si oculus tuus fuerit simplex to-
 tus corpus tuū lucidū erit. Et dī ibi cor-
 pus vniuersitas opey. Sicut entz corp⁹
 suris dī vniuersitas leguz: & corpus ciui-
 tatis vniuersitas ciuiū: & corpus natura-
 le vniuersitas mēbroy: sic corpus mora-
 le dī vniuersitas operuz. Si igit oculus
 intentōis fuerit purus & rectus: oia opa
 ei⁹ erūt pura & recta. Isti aut oculo intē-
 tionis q̄tuor sunt nociua. s. sum⁹ supbie
 Prouer. x. Sicut acetuz dentib⁹: sic & fu-
 mus oculis zc. & Fluxus humoy luxu-
 rie. Ezech. xxiij. Sicut fluxus equoy flu-
 xus eoy. & Puluis auaritie. ps. Oculos
 suos sta. decli. in terrā. & Ignis iracun-
 die. ps. Supcecidit ignis & nō viderunt
 solē. Nullo tñ istoy modoyz oculus b̄i
 Hierony. ledi potuit. nec fumo supbie: qz
 valde humilis fuit. nec puluē auaritie:
 qz oia terrena p̄tēpsit. nec igne iracūdie
 qz patiens fuit. nec ēt fluxu luxurie: qz vir-
 ginitatē seruauit. Et q̄uis dicat in epla
 ad p̄machiū. Virginitatez in celū effero
 nō qz habeo: s̄ magis miror qz non hēo.
 Credis tñ qz ex humilitate hoc dixerit.
 & forte virginitatez iō se h̄ie nō reputabat:
 qz carnis incentina sepe p̄pessus fuerat:
 Un̄ aut in epla ad rusticū monachū. Ne
 nobis q̄ quotiēs p̄cupiscim⁹ totiens for-
 nicamur. Et p̄tra Iouinianuz sic ait: Il-
 la virginitas hostia xp̄i est: cui⁹ nec mentē
 cogitatio nec carnez libido maculauit.
 Ex qbus verbis satis colligit ex q̄ sensu
 dixerit se virginitatē nō h̄ie. C Quarto
 habuit lucidā vltā euz dī: Si ergo totus
 corpus tuuz lucidū fuerit zc. Illa nāqz
 opa sunt lucidā q̄ ab oi amore freno sūt
 purgata. Sunt aut q̄dā terrena in qbus
 hō h̄z solum administratōez sicut bona ec-
 clesiastica. & ista relinq̄re est p̄fectio ma-
 gna. Quēdaz vero sunt q̄ hō possidet p̄
 hereditariā successiōē. sicut sunt bona
 paterna. & ista relinq̄re est p̄fectio maior
 Quēdā vero sunt q̄ possidet p̄ p̄p̄iū stu-
 diuz sicut sunt bona p̄p̄iis laborib⁹ acq-
 suta: & ista relinq̄re est p̄fectio maxia. Be-
 atus vero Hiero. tāte p̄fectōis fuit qz re-
 liq̄t bona ecclesiastica. qz euz esset cardina-
 lis: officio & b̄nificio cessit. Reliquit p̄na
 bona: qz oēm hereditatem deseruit & ob

amores ap̄toy romā. venit. Bona vero p̄
 p̄iis manibus acquisita si habuisset rel-
 quisset. Un̄ dicit in prologo Job. Si aut si-
 scellā funeo texerē: aut palmarū folia cō-
 plicarē: vt i sudore vult⁹ mei vescerer pa-
 ne meo nullus reprehenderet. Nunc autē
 qz iuxta infam saluatoris volo operari
 cibum qui nō perit. error mihi geminus
 crescit & infigitur.

Sermo. cclxii. De sancto franci-
 sco p̄fessore Sermo primus.

Qui sanct⁹ est san-
 ctificet adhuc zc. Apo. xxiij.
 Sancti vtri q̄tūcumqz sunt
 sancti in corde: nisi hominibus scificari vo-
 lunt in corpe: ij. Cor. vij. Emundem⁹ nos
 ab omni ingnamēto carnis & spūs. ps. Cor-
 meū & caro mea exultauerūt in deum v̄i-
 uū. C Ista duo excellēter habuit b̄s fr̄a-
 ciscus. s. corpus sc̄m & aiaz vt deo vera-
 citer dici possit. Qui sanctus est. s. i aiaz:
 sanctificet adhuc in corpe. C Primo si
 qdē habuit corpus sc̄m: qz oia q̄ in ipso
 fuerūt sancta erāt. Incipiam⁹ igit a ca-
 pite & descēdam⁹ vsqz ad pedes. videbit
 mus qz a plāta pedis vsqz ad verticē nō
 erat in eo nisi sanctitas. & Sancti siq̄dē
 fuerūt capilli b̄i fr̄acti. Cū. n. domus
 cuiusdā minaret ruinā ille modicus de-
 capillis eius accepit & i scissuras posuit
 & domus firmata p̄māsit quā nimis sc̄i
 vtri capillus stabiliuit fragilis. & Sc̄o
 fuerūt sancti oculi eius de qbus ipse de-
 uotas lachrymas emittebat: & tātas & tā-
 assiduas vt infirmitatē incurreret oculo-
 rus. Et euz moneret vt sibi a fletu p̄ceret
 r̄ndebat. Nō est ob amorē lumis qdē cōe-
 hēmus euz muscis expellēda iterne visi-
 tatio lucis. & Tertio sancte erant aures
 eius q̄ vocē diuinā & inb̄latiōez āgelicā
 audire meruerūt. & Trib⁹ nāqz v̄cibus
 vocē diuinā audire p̄meruit. & Prima
 erat vox p̄ne increpatōis. quā in apullia
 p̄fectus auduit. Quis p̄t tibi melius
 facē. dñs an seruus. diues an paup. Ex-
 tūc autem amor terrenoy sibi viluit & in
 amorē dei tot⁹ exarsit. & Sc̄da fuit vox
 magne eruditōis: quā audire meruit in
 hec verba. Fr̄acisce amara p̄ dulcib⁹ su-
 me & teipm̄ contēne. si me cupis & velis

agnoscere. Et ista vocem non surda aure
 auduit sed oia aduersa gratanter sustinu-
 it et de suo corpore non curauit. **Tertio**
 fuit vox magni amoris qua vocem audire
 meruit quoniam. scilicet crucifixus sibi de cruce locu-
 tus est dicens: **Francisce vade repa domus**
mea que ut cernis tota destruit. Ab illa au-
 tem hora in amorem et passionem crucifixi
 eius anima fuit totaliter liqufacta. **Sanctus** et
franciscus auduit angelicam iubilatoem. cum
 enim semel egrotaret angelus sibi dulcissi-
 mum edidit precantem: ex qua iubilatoe eius
 anima magnam recepit gaudium et corpus ma-
 gnum alleuiamentum. **Quartum** fuit sancti os
 eius. Verba. n. que de ore francisci prece-
 debant tunc fuerunt virtutis quod si que benedice-
 bat benedictus erat. Sicut benedixit in illo qui
 vxores suas a salubri proposito impedebat.
 cui sanctus vir sua benedictione misit dicens:
Sili nunc tempus est misericordie: et postea tempus
est equitatis. Ad quod verbum ille fuit pertinens
 immutatus. Sed et si que maledicebat ille
 erat maledictus. Vnde cum quidam suus agnum ma-
 suetissimum comedisset illi maledixit et sta-
 tim illa suus mortua fuit. etiam cum quidam pu-
 ella fuisset lumine oculorum priuata. et vir
 deit de sputo suo eius oculos linsisset:
 illa puella pertinens est curata. **Quinto**
 fuerunt sancte manus eius. que fuerunt stigma-
 tibus consecrate: ita quod ea que tangebat sancta
 erant. Nam sepe panis ab eo tactus infirmos
 comedentes sanabat. **Quidam**. n. cum iter ni-
 ues gelidas deficeret manibus beati franci-
 sci directatus mox fuit in corde et corpore
 mirabiliter inflamatus. nec mirum si ille ma-
 nus frigidus inflammat quod ignitos carbun-
 culos. scilicet christi stigmata deferebat. **Sexto**
 sancte fuerunt unguis eius. Cum. n. quidam frater
 retaret de unguibus sancti patris francisci heretice
 cupiebat. quod ille in spiritu recognoscens di-
 xit ei: **veni fili precide mihi unguis.** Ille
 autem cum letitia iussa preces per reliquias pre-
 scissuras ipsas seruauit: et omni tentatione fu-
 gata multa consolatioem recepit. **Septimo**
 sancta fuit scriptura eius. Cum enim quidam
 frater retaret cogitauit quod si de scriptura beati
 francisci aliquid acciperet omnes tentationes vin-
 cere posset. quod ille in spiritu recognoscens frater
 illo vocato quidam laudes eius in cedula scri-
 psit et sibi dedit et omni tentatione ab eo recessit.
Octavo sancta fuit chorda eius. Cum

enim quidam chordas qua vir dei fuit accin-
 ctus cum deuotione seruaret. chorda illa se-
 pe in aqua itingebat et omnes infirmi ex illa
 aqua potantes efficiebantur sani. **Nono** fu-
 it sancti corpus eius. tunc quod fuit lateris vulnere
 delectatum. tunc quod erat duobus ensibus crucis
 premunstrum. tunc quod erat omni puritate mundum.
 Vnde cum quidam vice in carne sua videret mo-
 tus aliquis pullulare castitatis amator
 chorda se fortissime verberauit dicens:
Eia frater asine sic oportet te manere: sic subire
flagellum. **Decimo** sancti fuerunt pedes eius:
 quod fuerunt christi stigmatibus consecrati. Vnde cum
 oues et boues in puincia reatina pestis
 consumeret. quidam aqua cum qua pedes spiritus lo-
 ti fuerant cum deuotione reseruatis aialta illa
 aspexit: et mox omnis pestilentia ab illis aial-
 bus euanuit. **Secundo** anima eius fuit sancta.
 Vnde cum anima de eius corpore exiret visa est in
 specie stelle. cuius magnitudo instar lu-
 ne. lux vero instar solis esse videbatur. **Ista**
stella fuit anima beati francisci. que instar lune
 erat magna propter immensum amorem. quod secundum
 Bernardum. **Qui** charitate magna habet est bea-
 tus et magnus. qui vero parua habet charita-
 tem: paruus est. qui nulla: nullus est. **In-**
star solis erat lucida propter dei cognitio-
 nem. **Et instar stelle** fuit incorrupta propter
 cognitum et dilectum perpetua retentionem. hoc
 significatum est quod quibusdam fratribus appuist
 in specie curruis ignei mirandi splendore
 super quem globus igneus lucidus splende-
 bat. qui solis huius splendorem. nocte quertit
 in diem. **Ideo** autem appet in curru igneo.
Quod eius anima posita est in fornace charita-
 tis accense. **Ideo** globus lucidus: quia
 imersa est in lumine diuine sapientie. **Iste**
instar solis: quia tota deificata est. et ideo secu-
 ra est de eterna possessione.

Sermo. cclxiiij. **De eodem sermo. iij.**

Vidi alterum ange-
 lum ascendere ab ortu solis huius
 ter signum dei viui etc. **Apoca.**
vii. **Christus** autem primus aduentus qui erat aduentus
 misericordie: promissit angelum. scilicet beatum iohannem ba-
 ptista. **Alium** vero secundum aduentum suum iustitie
 promissit alterum angelum. scilicet beatum franciscum. **In**
promissis autem verbis tria de beato francisco
 ostenduntur. **Primo** quod erat homo angelicus
 cum dicitur: **Vidi alterum angelum.** **In** angelo

figdes sunt quattuor admirabilia. de quibus dicit propheta: Qui facit angelos suos spiritus etc. scilicet obedientie velocitas. Iohannes dicit angelos suos. id est nuncios: magna puritas. Iohannes subdit: spiritus: magna humilitas. Iohannes dicit: et ministros suos: et seruos charitas. Iohannes dicit: igne vrentur. Propter ista quattuor beatus franciscus angelo assimilatur. Et primo propter obedientie promptitudinem. Quattuor figdes deus beato francisco precepit. Et primo ut aduersa letiter acciperet. Et secundo ut semetipsum contemneret dicens: Franciscus amara pro dulcibus sume. quo ad primum. Et tertio ut si me cupis agnosce. quo ad secundum. Et tertio ut suam ecclesiam repararet cum sibi dixit: Franciscus vade repara domum meam. Et quarto ut in se tamen et non in aliquo homine speraret dicens: Quis potest tibi melius facere. dominus an seruus? diues an pauper. Ad ista quattuor precepta que et deus precepit: valde obediens fuit. Et primo que aduersa letiter sustinuit. vnde ipse dixit: Tamen est bonum quod expecto quod omnis pena me delectat. Dicit etiam de eo quod malebat de se audire vituperium quam laudis precium. et cum pueri post eum currerent et lutum proicerent ipse semper ad omnia patiens fuit. pro. Opprobrium exprobratum ceciderunt super me. Et secundo seipsum contempsit: quia se maximum peccatorem reputauit. Vnde cuiusdam suo frater interrogati quae opinione de se haberet. respondit: Videor mihi esse peccator maximus. scilicet. Thimoteus. Christus venit in hunc mundum peccatores saluos facere. quorum primus ego sum. Et tertio ecclesiam dei verbo et exemplo reparauit. scilicet. Thimoteus. Scias quomodo oportet te in domo dei conuersari etc. Et quarto spem suam in solo deo posuit. Vnde sepe dicitur consuevit cum propheta. Facta cogitatum tuum in domino et ipse te enutriet. Et secundo assimilatur angelo propter suam puritatem. Laborauit namque dyabolus in corbe francisci quadruplicem suggestionem imitatio. Aliquam suggestionem fraudulencie: ut eius a seruo spiritus renocaret dicens: Nullus est peccator cui penitentia deus non indulgeat: sed nimis se affligenti misericordia denegat. Ipse autem istam suggestionem vicit per sapientiam et discretionem. sciens quod per hoc ipsius volebat a seruo reducere. scilicet. Iohannes. Nollite omni spiritus credere: sed probate

spiritus si a deo sunt. Aliquam suggestionem concupiscentie. sed istam suggestionem deuicit per carnis mortificationem. nam modo cum chorda grauitur se verberabat. modo se in nitum magna proiciebat. modo cibos ne palatum alliceret: aqua frigida vel cinere permiscebat. ad Iohannes. Mortificate membra vestra que sunt super terram. Aliquam materiam auaritie: quam in via sacculum plenum pecuniis repperit: sed nullo modo accipere curauit. Tandem a socio molestus aperi iussit. et ecce serpens inde exiit cum ipso euannit. ad Iohannes. Dis arbiteris ut stercora ut christum lucrifaciam. Aliquam materiam impatiencie: sicut quam spiritum grauitur verberauit. Hebr. x. Patientia dei est vobis necessaria: nec mirum si dyabolus nunquam in cor eius intrare potuit: quia fortissime munitum fuit. Quidam enim vidit beatum franciscum fortissimis ensibus duobus in modum crucis signatum. quorum vnus a capite ad pedes. alius autem a manu ad manum tendebat. Si. n. dyabolus volebat in illum intrare a superiori parte per fraudulenciam. ibi icidebat ense sapientie. si ab inferiori per concupiscentiam. ibi icidebat ense castitatis et continentie. si vero a dextris per prosperitatem et auaritiam: ibi icidebat ense fragilitatis et temperantie. si a sinistris per aduersitatem et impatienciam: ibi icidebat ense magnanimitatis et patientie. Et tertio assimilatur angelo per excellentem humilitatem propter quam quadruplicem meruit exaltationem. Et primo exaltatus est in ecclesia: quia factus est eius sustentator. Vnde sumus portifex cum lateranensi. basilicam subito minari ruinam aspiceret: vidit beatum franciscum ea suo dorso supposito sustentare. Eccles. ix. Ciuitas pauca et viri pauci in ea. Viri quidem multi sunt in ecclesia numero: sed pauci in ea sunt merito. Venit contra eam rex magnus. id est dyabolus etc. Et secundo exaltatus est in fama: quia totum mundum fuit admirabilis et preclarus. Eccles. xi. Est homo abundans paupertate: et oculus dei respexit illum in bonis. Et tertio exaltatus est in doctrina: quia factus est fructuosus predicator. Eccles. xi. Sapientia humiliati. scilicet beati francisci exaltabit caput illius. et in medio magnatorum. id est predicatorum confidere eum facit. Et quarto exaltatus est in gloria: quia factus est ciuitatis celestis summus inhabitator. Sicut patet in visione

habita d̄ sede sublimi. Job. xxi. Qui hu-
miliatus fuerit erit in gloria. Quarto
assimilat̄ angelo p̄pter feruentē amorē.
Ipse enim totus fuit dei amore plenus.
qd̄ patet per quattuor signa. P̄mo p̄
corporis eleuationē. q̄ sepe enī oraret vi-
sus est totus a terra subleuari. Ista nāq̄
subleuatio corporis mētis eleuationē si-
gnificat. Sec̄do p̄ corporis calefactionē.
Interrogatus enī quo mō tā tenui tu-
nica posset a frigore arceri. respōdit. Si
ignis spūs sancti iterius nos calefacēt:
caro nostra exterius frigus nō sentiret.
ps. Inflammatū est cor meū et renes mei
mutati sunt. Tertio per mētis eleua-
tionē. Sancti enī v̄ri in mētis excessuz
rapti: exterius insensibiles reddunt: q̄
ab amoris violētia totali interius absor-
bent. Un̄ quadā vice cū sanctus franci-
scus a pp̄lo p̄primeret. insensibilis p̄ oīa
videbat. ij. Cor. xij. Scio hoīem in xp̄o
siue in corpe siue extra cor: p̄ rē. Quarto
per ignis exterioris extinctionē. Mar-
tyres enim dei ideo sepe vim ignis non
sentiebāt: q̄ ignis amoris ip̄os frigidus
reddēbat. Ideo beatus fr̄cis̄cus solda-
no dixit: q̄ cū sacerdotibus suis ignē in-
traret. et ille quē dei clemētia protegeret
verā fidē haberet. Sciebat enī q̄ ignis
exterior cessisset ardorē fidelis et igni amo-
ris interni. Origenes. Mirabile genus
medicamentū: vt ignis ignib⁹ extinguat.
Sec̄do fuit hō virtuosus. qd̄ notat
cum dī: Ascēdente ab ortu solis. In hoc
enī q̄ ascēdit cū sole: notat q̄ totus fu-
it illuminatus: inflammat⁹ et deificatus.
P̄mo ascēdit totus illuminat⁹: ideo
totus mūdum tenebrosū illuminauit.
Apoc. xvij. Uidi aliū angelū ascēdentē
ab ortu solis rē. Et sequit̄: Et terra illu-
minata ē a gloria eius. Terra nāq̄ ē ob-
scura: sicca et frigidā. Et significat mun-
dum: vbi sunt multi obscuri. i. erronei.
multi frigidī. i. negligētes et tepidī. multi
duri. i. obstinati. Gen. i. Terra erat ianis.
ianis quo ad tepidos. et vacua: q̄ ad du-
ros. et tenebre erant sup̄ facie abyssi: quo
ad obstinatos. Venit enī sanctus fran-
ciscus portans secū tres radios. s. radiū
doctrinarū per quez illuminauit obscu-
ros. radiū exēplorū p̄ quez inflammat

tepidos. et radiū miraculorū per quez cō-
uertit obstinatos. Eccle. xlij. Tripl̄ sol
exurēs mōtes rē. Ipse enī excussit igno-
rantia in erroneis radio doctrinarū. ne-
gligentia in tepidis radio exēplorū. et
duritia in obstinatis radio miraculorū.
Sec̄do ascēdit totus inflammat⁹. habuit
enī carbonēs accensos in ore: q̄ habuit
ignita verba. Ecc. xlvij. Surrexit hely-
as q̄si ignis. In corde: q̄ hūit ignita dese-
deria. Luc. vlt. Nōne cor n̄r ardēs erat
in nobis rē. In corpore: q̄ habuit ignita
stigmata. Ecc. xxxvij. Vapor. n. vrit car-
nes eius. In sua actione: q̄ habuit ignita
opa. Job. xxxvij. Nōne vestimēta tua ca-
lida sūt rē. Tertio ascēdit totus deifi-
cat⁹. Ex eo. n. q̄ cū sole ascēdit: ei⁹ sicut
dīcunt iduit p̄ stigmata q̄ portauit. Mat.
xvi. Sigs vult venire post me abneget
semet. et tollat cru. suā et se. me. Tertio
fuit hō v̄rius. Et hoc tāḡt cū dī: h̄ntes
signū dei viuūt. Istō signū portauit i cor-
de p̄ amoris vulneratōez. Lanf. iij. Vul-
nerata charitate ego sūz rē. In corde p̄
maceratōez. ij. Cor. iij. Semp mortifica-
tionē iesu in corpe v̄ro circūferētes. In
pte per stigmatū impressionē. Lanf. vij.
Pone vt signaculū me sup̄ cor tuū. Hoc
refert̄ ad vulnus cordis p̄ amorē: vt si-
gnaculū sup̄ brachiū tuū. hoc refert̄ ad
vulnus stigmatū per impressionē: q̄ for-
tis ē vt mors dilectio. hoc refert̄ ad vul-
nus corporis p̄ macerationē. Sancti enī
v̄ri p̄ dilectionē quā in se feruētē gerūt
omnia vitia in se extinguit.

Sermo. cclxiii. De stigmatibus
fr̄cis̄ci Sermo. i.

Quo enī stigmata v̄ri
n̄ri iesu xp̄i in
corpe meo porto. Gal. vi. In
his verbis q̄ ad honorē beati
fr̄cis̄ci legunt̄ tria implicant. P̄mo
est q̄ stigmata portauit. quod fuit indit-
ctus maxime charitatis. Quinqz enim
fuerūt i corde eius que fuerūt causa stig-
matū i eius corpore. P̄mū fuit vehe-
mēs imaginatio. q̄ aut imaginatio ip̄a
patet per duo exēpla que ponit He-
ro. in glo. Gen. xxx. Unū est q̄ dum que-
daz mulier ethiopes peperisset. et ex hoc
a v̄ro suspecta haberet. inuentū est hoc

De stigmatibus fr̄cis̄ci.

sibi accidisse ex quadam imagine ethiopia
qua ipse cōspexit. Aliud exēplū ē q̄ cum
quedā mulier filiū parētibus oīno dissi
milē pepisset. & ex hoc suspecta habere
inuentū est q̄ talis imago in cubiculo ha
bebat. Dicit eim ph̄s in li. de aīalib⁹: q̄
cū quedā gallina gallū vicisset. galline
ex imagine. s. victorie crista & calcanea
sunt exorte. Scūs ergo franciscus in vi
sione sibi facta imagiabat seraphin cru
cifixū & tam fortis imaginatio extitit q̄
vulnera passionis in carne sua imp̄ssit.
¶ Secūdu fuit vehemēs dilectio: q̄ eim
amor habz virtutē imp̄mēdi. dicit Hu
go de scō victore: Scō aīa mea q̄ qcqd
distigis in eius similitudinē trāforma
ris. Quia igit amor passiois dñice i cor
de b̄t franciscus ardebat fortiter & serue
ter. iō in carne sua faciebat mirabilia.
Prover. vi. Nūquid pōt hō ignē abscon
dere in sinu suo in vestimēta nō ardeat.
¶ Tertiu fuit vehemēs admiratio: q̄ n.
admiratio imp̄imat. oñdit Augu. con
tra Julianū adducēs exēplū ouium ia
cob. q̄ ex quadā admiratōe virgarū se
tus varios cōcipiebāt. videbat aut fran
ciscus seraphin crucifixū & admiratōe
& stupore nimio replebat. Ezech. i. Nec
erat visio discurrens i medio aīalū. splē
dor ignis. & de igne fulgur egrediens.
¶ Quartū fuit vehemēs meditatio. qd
aut meditatio imp̄imat sufficēter p̄z.
Eccl. xij. Ubi dicit: Frequens meditatio
carnis afflictio ē. In meditatioe mea ex
ardescit ignis. Istā meditatioe habuit
fr̄ciscus qui xpi passionē quotidie me
ditari nō cessauit. Deut. vt. Meditabe
ris sedēs i domo tua. ¶ Quinto fuit ve
hemens ipsius cōpassio. q̄ aut cōpassio
sp̄imat p̄z: q̄ gallina ad pullos suos tā
ta cōpassione efficit q̄ tota infirmari v̄t
Sic fr̄ciscus ad xpi passionē tāta sp̄as
sione mouebat. vt cū eius passio in men
te ventret totus liqueheret. ac vix lachry
mas cōtineret. Cant. v. Ala mea liquefa
cta ē vt dilectus locutus ē rē. ¶ Secun
do per hoc quod portauit stigmata v̄t
oñdit q̄ fuit preconū maxime familla
ritatis. Ch̄istus eim dedit beato franci
sco stigmata tāquam arma sua. vexilla
sua: sigilla sua: & testimonia sua. ¶ Ipse

naqz erat miles xpi: signifer xpi: legatus
xpi: & p̄eco xpi. ¶ Quia igit erat miles
xpi. ipse xps dedit sibi stigmata tāquam
arma sua. Hoc p̄z ex eo q̄ visus ē mun
tus duobus ensibus in modum crucis.
Ita q̄ dyabolus nō poterat intrare in
cor suū: nec a superiori parte per aliquā
vanaz spem: nec ab inferiori p̄ aliquem
inordinatū amorē: neqz a dextris p̄ aliquā
inordinatā letitiā: nec a sinistris per ali
quē inordinatū dolorē. ¶ Secūdo fu
it signifer xpi. iō dedit sibi stigmata tā
quam vexilla sua. Ad vexilla siquidē re
galia hostes terreni qui fugerant reuer
tunt. principes aīant. & ceteri cōgregan
tur. Legit q̄ quidā ex reuelatōe vsurna
vidit crucē auream ex ore franciscus p̄ce
dentem: cuius summitas celū tangebāt
cuius brachia videbant vsqz ad fines
mundi extēdi. per hoc q̄ summitas ce
los tangebāt significabat: q̄ angeli ad
visionē stigmatū trahebant in magnaz
admiratōez. per brachia inferius signi
ficabat q̄ dmones ducebant ad magnā
cōfusionē. Per brachia sinistra qd p̄te
debat ad aquilonē significabat q̄ pe
ccatores in dei amore frigidi puocaban
tur ad quersionē. Per brachia dextrū
qd p̄tendebat ad austrū significabat q̄
fideles in dei amore seruentes iduceba
tur ad deuotionē. ¶ Tertio qz erat lega
tus dei: circo dedit sibi stigmata tāquā
signa sua. ipse quidē tāquā legatus xpi
bullā summi pontificis secū ferebat. Un
& in vita sua signo thau litteras sigilla
re cōsueuerat. Tāquāz legatus signa pō
tifficalia secū deferebat. Un quidā in ci
frōte vidit signū thau varietate colorū
distinctū: qd eius frontem miro venusta
bat ornatū. Tāquāz legatus peccata re
mittebat. Un quidāz cū bacchulo qui fi
guram thau in se habebat. apostema fre
gisset & sanatus fuit. Tāquā legatus bene
dicatōez dabat. Un appropinquāte ho
ra mortis i modū crucis manibus cācel
latis fratres benedixit. Tāquā legatus
sinodo itererat. Un cū quadā vice a p
vinciali caplo cōpassi defuisset visus est
a quodā ibi cōsistere in spū & i modū cru
cis fr̄s b̄ndicē. ¶ Quarto qz erat p̄eco
dei dedit ei stigmata tāquā signa vel te

stimonía sua. vt ab oibus p̄co dei cogno-
sceret. & verba illius quasi ex ore dei re-
ciperent. Hier. xv. Si sepaueris p̄ciosū
a vili quasi os meū eris. Vñ cū quidam
rustici eū interrogarēt quis ip̄c eēt. & ip̄e
se dei p̄conē eē diceret eū in niues piece-
runt discētes: Jace sibi rustice p̄co dei.
Tertio oñdī per hoc q̄ stigmata in
corpore suo portauit qd̄ fuit argumētū om-
nimode veritatis. Qd̄ multis ostendi
pōt. P̄mo ex seraphica visione. Vi-
dit eū beatus fr̄ciscus xp̄i passionem
meditādo. reuoluit vnū de seraphin sex
alas h̄ntes. & inter alas erat effugies xp̄i
crucifixi. disparēs aut̄ in corde suo mira-
bilem reliquit ardorē: & in corpore suo
stigmatū impressiōē. Secūdo ex san-
guinis emissiōe. Ex dextero eū latere
tāquam lancea trāfixo sepe sanguis ex-
ibat. qui tunicam & femoralia resp̄gebat.
Alas enim sanguinē nō emisisset si vera
stigmata nō fuissent. Tertio ex sensibi-
li dolore. Cū eū quidā frater scapulas
eius cōfricaret & vulnus lateris sic terti-
gisset beatus fr̄ciscus ad eius tacitū
dolorē sensit & maxime exclamauit. Ali-
as enim dolor ibi non sentiret nisi vera
stigmata haberent. Quarto ex multo-
rum fideli attestatiōe: quia multi tā in vi-
ta q̄ in morte ista stigmata viderūt: testi-
gerunt: & osculati fuerūt. i. Joan. i. Qd̄
audiuimus & quod vidimus oculis no-
stris &c. Quinto ex multoz miraculo-
rum ostēsiōe. nā ex signis ip̄is mō cer-
tificat dubios. sicut patet in papa Grego-
rio. modo iuuat deuotos. sicut patet in
milite sibi deuoto qui letaliter fuit vul-
neratus. mō cōuertit incredulos. sic pa-
tet in clerico de eius stigmatibus dubi-
tanti. & manu sua vulnus recipiēti.
Sermo. cclxx. De eodem. Sermo
quartus.

Quoniam venite ad me om-
nes qui laboratis & onerati
estis: & ego reficiam vos. Mat.
xi. In p̄nti euangelio quattuor p̄sone i-
uuant vt ad xp̄m veniant scilicet fatigati:
id est auari qui sunt in continuo labore.
onerati: id est superbi: quia superbia ni-
uis ē ponderosa famelici. id est luxuriosi

si. & sepatis: id est sine iugo discipline vti-
si. Dicit ergo beatus fr̄ciscus: vos
fatigati labore auaritie v̄ite ad me pau-
perem: & refouebo vos. Vos onerati
pondere superbie: venite ad me humilē
& alleuiabo vos. Vos aut̄ famelici fa-
me cōcupiscentie venite ad me amore d̄i
flagrantē. & ego reficiam vos. Vos diui-
si a iugo discipline. venite ad me iugum
obediētie ferentē. & ego pacificabo vos.
Habuit igit̄ fr̄ciscus paupertatem.
p̄ quā fatigatos labore auaritie refoue-
bat. Eius aut̄ paupertas fuit sp̄tanea.
Lumen in quadā die euangeliū legeret
in quo d̄ns discipulos sine auro & argē-
to & calcamentis m̄t̄tebat. cōtinuo ad
oia implenda se accinxit. Secūdo fu-
it extrema: quia nudus ad cōuersionē ve-
nit. quia eū vestibus patris auaritie resi-
gnauit. & nudus de nudo exiit: quia nu-
dus super nudā humi se ponit fecit. Tā
extrema fuit q̄ non solū paup̄ sed paup̄-
tas poterat appellari. sicut p̄ in tribus
mulieribus que ip̄m taliter salutauerūt.
Tertio eius paupertas humilis & deuo-
ta libentius v̄tebat elemosynas ostiatz
quesitis q̄ sponte oblati: dicens illū pa-
nem eē angelicū: quia dabat in sp̄ratiōibz
angeloz. ps. Panē angeloz manduca-
uit homo. Secūdo habuit humilita-
tem p̄fundā p̄ quā oneratos p̄e sup̄bia
alleuiabat. Lulus humilitatis sunt qn-
qz gradus. Primus ē laudes hominū
fugere. Valebat eū de se audire v̄tu-
perū q̄ laudis p̄conitū. Unde cuidāz
fratri p̄ceperat vt eū populus cū lauda-
ret ip̄se in eū verba v̄tutatis inferret. Se-
cundus gradus ē humilia sentire de se.
Vñ a quodā fratre interrogatus quam
op̄ntionē h̄eret d̄ se. r̄ndit: Vt deor̄ m̄h̄
eē maximus peccator. Tertius ē in hac
vita semp̄ se timere. Vñ cū ab aliquo po-
pulo beatificaret: dicebat. Noli me lau-
dare tāquā securū. a dhuc filios & filias
h̄e possuz reuertēs ad seculū. nemo lau-
dandus cuius incertus ē exitus. Quartus
ē inferioribus obediētie. Volut eū ma-
gis subesse q̄ p̄esse. Unde generalit̄ ce-
dens officio guardiani p̄ebat volunta-
ti. & socio suo cum quo ire solitus erat.
obediētiā p̄mittebat. Quintus gra-
3 3

Dius est de opprobrijs hominum non curare. Un cum tpe hyemali indutus panticulis oroni tremebundus insisteret. dixit ei quida vt de suo sudore vnam sibi hume ctara vederet. Ille rñ dicit. Non tibi sz dño meo vendo. Tertio habuit dei amorē feruētē p quē cōcupiscēte fame onera tos spūalr reficiebat. Lulus amor seruil dus p3 per orationes seruīdas quas fa ciebat. Eius nāq3 orōes fuerūt mltē dñl cedinis: seruois: virtutis: prātis: z grē. Tāte dulcedinis vt in eo facerēt mētis excessum z eleuationē. Tānt seruois vt in eo inducerēt corpis eleuationē. Tan te virtutis vt in hoibus facerēt magnaz smutationē. Un cum pro quodā abbate oraret. ille subito tantā sensit smutatioē z dulce dñē mentis quātā in vita sua n fuerat exptus. Tāte prātis vt dyabolo faceret magnā cōfutionē. Luz enīz ciuit atem assisij z totā illā regionē draco vi deref absorbere. ille orauit ac statiz eua nuit draco. Tante grē vt sibi impetra ret peccatoz remissionē. Cū enīz quada die peccata desleret a spū sancto certifi catōne accepti q dñs sibi pctā sua dimi sit. Quarto habuit pfectā obediētiaz per quā illos qui erant sine iugo disci pline pacificauit. Cuius obediētia tāta fuit q nō tantū obediebat suo supiori. i. deo. nō solū suo equali. i. cui libet alteri plato: sed suo inferiori. quia guardiano suo obediētia pmittebat. z q sic obedi ens fuit: lccirco oīa elementa z omnes creature sibi obediebant. Aer nāq3 indu it nouā claritatē: q cū ipsum z sociū su um caligo tenebrosa inuolueret ad eius orōes tandē tanta claritas radiauit qd spōs vsq3 ad hospitium letos per duxit. Ignis induit nouā lenitatē: q cū ipse ex nimio oculoz dolore infirmitatē incur risset z oporteret sibi cū igneo ferro co eturā fieri. ille ferrū candēs signauit: q nullū dolozē sensit. Aqua induit nouaz trāquillitatē: q cū quidā naute naufra giū formidarent inuocato eo trāquilli tas ē secuta. Aqua etiā induit nouū sa porem: q ad eius orōem in vsmū optimū ē cōuersa. Terra induit nouā fertilitatē q per ei⁹ merita sepe fertilitas magna fuit. Eius etiā orōe terra fontē aque de